

# 上海国际机场股份有限公司

## 2020年度报告摘要

| 股票简称     | 股票上市交易所              | 股票简称                 | 股票代码   |
|----------|----------------------|----------------------|--------|
| A股       | 上海证券交易所              | 上海机场                 | 600009 |
| 联系人及联系方式 | 董事会秘书                | 董事长                  |        |
| 姓名       | 周晖                   | 苏亚明                  |        |
| 办公地址     | 公司证券投资者关系部           | 公司证券投资者关系部           |        |
| 电话       | (021) 68341609       | (021) 68341609       |        |
| 电子邮箱     | zshairport@cs.com.cn | zshairport@cs.com.cn |        |

一、重要提示  
 1. 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。  
 2. 公司全体董事出席了审议年度报告的董事会会议。  
 3. 公司全体监事出席了审议年度报告的监事会会议。  
 4. 会计师事务所出具的审计报告意见类型为“标准无保留意见”的审计报告。  
 5. 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案：  
 公司2020年度不进行利润分配，不进行资本公积金转增股本。  
 6. 公司本报告期内无重大诉讼、仲裁事项。  
 7. 公司本报告期无重大关联交易。

| 单位：元，币种：人民币            | 2020年             | 2019年             | 本年比上年增减(%)  | 2018年             |
|------------------------|-------------------|-------------------|-------------|-------------------|
| 总资产                    | 33,262,181,016.40 | 37,121,229,056.74 | -10.68%     | 30,569,729,165.02 |
| 营业收入                   | 4,303,465,087.94  | 10,944,668,477.76 | -60.68%     | 9,313,114,686.74  |
| 归属于上市公司股东的营业收入         | 4,303,465,087.94  | 10,944,668,477.76 | -60.68%     | 9,313,114,686.74  |
| 归属于上市公司股东的净利润          | -1,266,651,387.66 | 5,030,210,052.62  | -126.18%    | 4,231,432,034.89  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -1,381,019,631.30 | 4,984,016,236.15  | -127.72%    | 4,234,566,026.51  |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 29,215,475,240.60 | 32,064,432,802.08 | -8.71%      | 28,246,006,325.14 |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -1,217,659,313.81 | 4,885,046,782.80  | -124.93%    | 4,467,517,029.72  |
| 基本每股收益（元/股）            | -0.06             | 0.43              | -126.20%    | 0.20              |
| 稀释每股收益（元/股）            | -0.06             | 0.43              | -126.20%    | 0.20              |
| 加权平均净资产收益率             | -4.14             | 16.70             | 减少20.84个百分点 | 15.86             |

3.2 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：元，币种：人民币    | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|----------------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入           | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |
| 归属于上市公司股东的营业收入 | 80,577,057.43    | -461,363,249.25 | -351,644,456.15 | -529,220,740.69   |
| 归属于上市公司股东的净利润  | 80,577,057.43    | -461,363,249.25 | -351,644,456.15 | -529,220,740.69   |
| 经营活动产生的现金流量净额  | 80,577,057.43    | -461,363,249.25 | -351,644,456.15 | -529,220,740.69   |
| 经营活动产生的现金流量净额  | 80,577,057.43    | -461,363,249.25 | -351,644,456.15 | -529,220,740.69   |

3.3 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.4 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.5 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.6 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.7 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.8 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.9 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.10 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.11 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.12 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.13 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.14 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.15 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.16 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.17 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.18 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.19 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.20 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.21 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.22 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.23 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.24 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.25 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.26 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.27 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.28 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.29 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.30 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.31 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.32 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.33 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.34 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.35 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.36 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.37 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.38 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.39 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.40 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.41 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.42 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.43 报告期末资产构成及负债构成

| 单位：股 | 第一期末<br>(1-3月份)  | 第二期末<br>(4-6月份) | 第三期末<br>(7-9月份) | 第四期末<br>(10-12月份) |
|------|------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 1,636,281,004.53 | 824,847,042.20  | 767,738,893.46  | 886,586,437.76    |

3.44 报告期末资产构成及负债构成